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SİSTEMATİK DERLEME / SYSTEMATIC REVIEW

Öz

Amaç: Bu sistematik derlemenin amacı bireylerin sağlık davranışlarına yönelik Pender’in 
sağlığı geliştirme modelinin kullanıldığı hemşirelik araştırmalarını incelemektir. 

Gereç ve Yöntem: Çalışma, konu ile ilgili yayınların, elektronik veri tabanlarında 
retrospektif olarak yapılmıştır. “Pender and health promotion”, Pender’s model, 
“Pender’s health promotion model’’, “nursing and Pender’s model”, anahtar kelimeleriyle 
Ocak 1996- Temmuz 2017 tarihleri arasında tarama yapılmıştır. Anadolu Üniversitesi 
Kütüphaneleri Konsorsiyumu kapsamında yer alan Ege Üniversitesi Kütüphanesi bilgi 
ağında yer alan 10 veri tabanı taranmıştır.

Bulgular: Derleme kapsamında; 15’i Asya, 7’si Amerika kıtasında bulunan ülkelerde 
yürütülen araştırmalar incelenmiştir. Araştırmalarda, sağlığı geliştirme modeline 
göre sağlığı teşvik eden davranışlar ve belirleyicileri, egzersiz/fiziksel aktivite, sağlığı 
korumaya yönelik uygulamalar (ağız sağlığı, işitme koruma cihazı kullanımı, kahvaltı 
tüketimi), incelenmiştir. Araştırmaların kanıt düzeyi değerlendirildiğinde; üç randomize 
kontrollü deneysel araştırma A düzeyinde kanıt oluştururken, tanımlayıcı ve kesitsel 
tipteki 19 araştırma C düzeyinde kanıt oluşturmaktadır. 

Sonuç: Araştırma bulguları modelin bileşenlerinden yüksek öz-yeterlik, algılanan 
faydalar, kişiler arası destek ve daha az engel algısının, sağlıklı yaşam tarzı davranışlarının 
geliştirilmesinde destekleyici olabileceğini göstermektedir. Bu modelin bireyin 
özelliklerini çok yönlü değerlendirmesi hemşirelik girişimlerini kolaylaştırmakta, 
sistematik ve bilimsel bir temel oluşturmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sağlığı geliştirme, sistematik derleme, hemşirelik araştırmaları.

Abstract

Objective: The objective of this systematic review is to analyze the nursing researches in 
which for individual health behaviors utilizing Pender's health promotion model.

Material and Method: The study was carried out by retrospectively scanning of the 
publications which are related to the subject in electronic databases. Between January 
1996 and July 2017, the terms "Pender and health promotion", "Pender's model", 
"Pender's health promotion model", and "nursing and Pender's model" were searched. 
The information network of Ege University Library, which is part of the Anadolu 
University Libraries Consortium, had 10 databases surveyed.

Results: The review covers studies conducted in 15 Asian countries and 7 American 
countries. In researches, according to the health promotion model topics include health 
promoting behaviors and determinants, exercise / physical activity, health promotion 
practices (oral health, hearing protection device use, breakfast consumption). When the 
evidence level of the research is evaluated; while 3 randomized controlled experimental 
studies provide evidence at A level, 19 studies in descriptive and cross-sectional type 
provide evidence at C level. 

Conclusion: The result of the researches indicate that high self-efficacy, perceived 
benefits, interpersonal support, and less obstacle perception which are components 
of the model could be supporting for development of healthy lifestyle behaviors. The 
fact that this model evaluates individual's characteristics from various multidimensional 
aspects facilitates nursing initiatives and forms a systematic and scientific basis. 

Keywords: Health promotion, systematic review, nursing research.
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1. Giriş
Bir disiplinin bilim olması araştırma süreci ve bilgi üretimi 
arasındaki ilişkinin sürdürülebilirliği ile mümkündür (1). 
Bilgi üretimi mesleğe özgü kuram/model geliştirmeyi ve 
mesleki etik değerlerin desteklenmesini sağlamaktadır (2). 
Model bir mesleğin merkezinde yer alan ana kavramların ve 
bu kavramlar arasında kurulan mantıksal ilişkilerin şematik 
olarak açıklanmasıdır (1, 2). Hemşireler uzun yıllardan 
beri hemşirelik bakımını görünür kılmak için modeller 
oluşturmaktadırlar. Hemşirelik modelleri, ‘hemşirelik 
biliminin  kişi, çevre, hemşirelik ve sağlığa ilişkin kavramlara 
bakış açısını, belli hemşirelerin nasıl tanımladığını’ gösterir.  
Her bir model ya da hemşirelikle ilgili ana kavramların 
gösterilmesi, hemşireliğin sağlayabileceği hizmetlerin 
ne olduğunu açıklamada yararlı olmuştur. Hemşirelik 
modelleri hemşirelik uygulamaları için bilimsel bir temel 
olarak hemşirelik bilgi içeriğinin daha sistematik şekilde 
gelişmesini sağlamış, bakıma pratik yaklaşımlar getirmiştir 
(1-3).

Hemşirelik modellerinin birincil amacı hemşirelik biliminin 
gelişmesini sağlamaktır (4-6). Hemşireler model kullanımı 
ile temel kavramları ve kavramlar arasındaki ilişkiyi 
belirleyerek uygulamadaki sorunların tanımlanmasını 
ve çözüm önerilerinin geliştirilmesini sağlamaktadır (7). 
Ayrıca kuram/modeller klinik karar verme ve analitik 
düşünme becerisini geliştirmektedir. Bu da mesleki 
otonominin kazanılmasını mümkün kılmaktadır. 
Hemşirelik kuramlarının geliştirilmesindeki en önemli 
neden profesyonel bir meslek olarak hemşireliği, kendi 
doğruları içinde tanımlamaktır (8). Kuram ve modeller 
hemşirelik sürecine yansıdığında; hastanın konforu  ve 
ihtiyaçlarının karşılanması daha sistemli olacak ve daha az 
sürede, etkili bir bakım sağlanabilecektir (1). 

Sağlığı Geliştirme Modeli (SGM)

Sağlığı geliştirme 1987 yılında Pender tarafından, 
“doğrudan iyilik düzeyini artırma, birey, aile ve toplumun 
sağlık potansiyelini en üst düzeye çıkarma aktiviteleri 
olarak tanımlanmıştır (9). Sağlığı geliştirme sağlığı 
olumlu yönde geliştirmeyi hedefleyen aktif bir süreçtir. 
Hastalıklardan korunmada, erken tanıda bulunmada ve 
sağlığın sürdürülmesinde sağlığı geliştirici davranışların 
kullanılması temel olarak karşımıza çıkmaktadır (6, 10).

Nola Pender, hemşirelik ve davranış bilimlerinin bakış 
açılarını birleştirerek sağlığı geliştirme modelini geliştiren 
hemşire kuramcıdır. Pender modelini ilk olarak 1980 
yılında geliştirmiş ve daha sonra 1987 ve 1996’da 
güncellemiştir. Modelin oluşturulma amacı, bireylere 
sağlıklarını geliştirme davranışlarının nasıl kazandırılacağı 
konusuna ışık tutmaktır. Modelin çekirdek kavramı öz-
etkililik algısıdır. Modelin en son oluşturulan kavramsal 
yapısında, sağlığı değiştiren davranışları etkileyen 
bileşenler; “Bireysel özellikler ve deneyimler”, “Davranış-
özel bilişsel süreçler” ve “Davranış sonuçları” şeklinde 
tanımlanmıştır (9). 

Modelin bireysel özellikler ve deneyimler bileşeninin 
içerisinde; önceki davranışlar, kişisel faktörler, biyolojik 
faktörler, sosyo-kültürel faktörler, psikolojik faktörler 
incelenmektedir. Önceki davranışların yeni geliştirilmesi 
beklenen davranışı etkileyerek, bireyde davranışa yönelik 
alışkanlık geliştirmesi beklenmektedir. Davranış her ortaya 
çıktığında alışkanlıkların gücü artmaktadır. Modelin 

davranışa özgü kavramlar ve etkiler bileşeninin içerisinde; 
algılanan yarar, algılanan engel, öz etkililik, kişilerarası 
etkiler, duruma özgü etkiler incelenmektedir. Algılanan 
yarar, algılanan engellerden ne derece fazla ise davranışa 
eğilim o derece artmaktadır. Bireyin içinde yaşadığı çevre, 
davranışın oluşmasını etkilemektedir. Bireyin ya da grubun 
bedensel, ruhsal ve sosyal açıdan iyilik haline ulaşabilmesi 
için çevresiyle uyumlu yaşaması, çevresini değiştirebilmesi, 
isteklerini belirleyebilmesi, tanıyabilmesi ve doyum alması 
gerekmektedir. Davranış sonuçları bileşeninin içerinde 
ise; davranışa ilişkin plan yapma, acil /anlık taleplerin 
ve tercihlerin karşılanması değerlendirilmektedir (11). 
Model bireylere sağlığı geliştirici davranışların nasıl 
kazandırılacağı konusunda yol gösterici olmaktadır. Bireyin 
sağlık aktivitelerinde aktif olarak rol almasının gerekliliği 
üzerinde duran model aynı zamanda toplumun geneli için 
planlanmış ve test edilmiştir (12). Model yaşam tarzına 
ilişkin sağlığı geliştirme davranışlarının bileşenlerini 
açıklamaya ve öngörmeye yönelik çok değişkenli bir 
paradigmayı oluşturmaktır. Ayrıca model sağlıklı yaşam 
tarzına ilişkin davranışların belirleyicilerinin anlaşılması 
için hemşirelere yardımcı olmaktadır. Buradan hareketle, 
bu sistematik derlemede bireylerin sağlık davranışlarına 
yönelik Pender’in sağlığı geliştirme modelinin kullanıldığı 
araştırma sonuçlarını incelenmek amaçlanmıştır.  

Araştırma Soruları 

1. Son yirmi yılda yapılmış bireylerin sağlık davranışlarına 
yönelik Pender’in sağlığı geliştirme modelinin kullanıldığı 
araştırmalar nelerdir? 

2. Araştırmalarda Pender’in sağlığı geliştirme modelinin 
kavramları açıklanmış mı?

3. Araştırma sonuçlarının kanıt düzeyi nedir? 

4. Araştırmalarda sorunun çözümüne yönelik 
gerçekleştirilen hemşirelik girişimleri açık olarak belirtilmiş 
mi? 

Gereç ve Yöntem 

Çalışma Mayıs-Temmuz 2017 tarihleri arasında konu ile 
ilgili yayınların, elektronik veri tabanlarında geriye dönük 
taranması ile yapılmıştır. “Pender and health promotion”, 
“pender’s model”,  “pender’s health promotion model”, 
“public health nursing and Pender’s model”, anahtar 
kelimeleriyle Ocak 1996- Temmuz 2017 tarihleri arasında, 
Anadolu Üniversite Kütüphaneleri Konsorsiyumu (ANKOS) 
kapsamında yer alan Ege Üniversitesi Kütüphanesi 
bilgi ağındaki sağlık bilimleri ile ilişkili yayınlara erişim 
sağlayan 10 veri tabanında (Academic Search Complete 
(EBSCOHOST), BMJ Online Journals, LWW Total Access 
Collection (OVID), Oxford University Press Online Journals, 
Sage, Science Direct, Springerlink, Taylor&Francis Online 
Journals, Web of science, Wiley Interscience)  İngilizce 
olarak yayınlanmış, tam metnine ulaşılabilen makaleler 
taranmıştır. Şekil 1’de görüldüğü gibi tarama sonucunda 
toplam 2163 araştırmaya ulaşılmıştır. Ulaşılan 2163 
araştırmanın öncelikle başlık ve özeti incelenmiş ve 
bunlardan 825’i kapsam dışı bırakılmıştır. Kalan 1316 
çalışmanın özet ve tam metinleri dahil etme ve dışarıda 
bırakma kriterleri yönünden değerlendirilmiş ve sonuçta 
kriterlere uygun toplam 22 araştırma derleme kapsamına 
alınmıştır. 
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Şekil 1:Makale İnceleme Aşamasının Şematik Gösterimi

Çalışmaya dahil etme kriterleri: 

Makale dilinin İngilizce olması

Makalenin tam metnine ulaşılması.

Araştırma makalesinin 1996-2017 yılları arasında 
yayınlanmış olması ve niceliksel bir araştırma olması.

Dışlama kriterleri: 

• Sağlığı geliştirme kavramına içerik olarak yer verip 
‘Pender’in sağlığı geliştirme modeli’ni bileşenleri ile 
açıklayarak kullanmayan çalışmalar,

• Yalnızca özetine ulaşılan yayınlar,

• Pender’in sağlığı geliştirme modeli ile birlikte başka 
modellerin kullanıldığı çalışmalar,

• Nitel araştırmalar,

• Araştırma yönteminin belirtilmediği çalışmalar.

Araştırmaların özetlenmesinde sistematik incelemeler için 
geçerli ve güvenilir bir kılavuz olan “Sistematik derleme 
ve meta-analiz çalışmalarının raporlandırılmasında göz 
önünde bulundurulması gereken maddelerle ilgili kontrol 
listesi” (Preferred reporting items for sistematik reviews 
and meta analyses statement- PRISMA) kullanılmıştır 
(www.prisma-statement.org). Araştırmaların özetinde; 
araştırmanın amacı, araştırmanın tasarımı, örneklem 
büyüklüğü ve kapsamı, girişim uygulama ve sonuç 
bölümlerine yer verilmiştir. Makalelerin incelenme süreci 
Şekil 1’de gösterilmiştir. Elde edilen makalelerin kanıt 
düzeyi Joanna Briggs Enstitüsü’nün kabul ettiği kanıt 
düzeyi sınıflandırmasına göre değerlendirilmiştir (13).

Araştırmanın Sınırlılıkları

İngilizce dili dışında yayınlanan çalışmaların dâhil 
edilmemesi çalışmanın sınırlılığıdır.

2. Bulgular 
Bu sistematik derlemede, Ocak 1996- Temmuz 2017 
tarihleri arasında yayınlanmış 22 araştırmanın sonuçları yer 
almaktadır. Araştırmaların özellikleri ve ayrıntılı incelemesi 
Tablo  1’de özetlenmiştir. Derleme kapsamında; 15’i 

Asya, 7’si Amerika kıtasında bulunan ülkelerde yürütülen 
araştırmalar incelenmiştir.  Araştırmalar arasında yer alan 
üç randomize kontrollü deneysel araştırma A düzeyinde 
kanıt oluştururken, tanımlayıcı ve kesitsel tipteki 19 
araştırma C düzeyinde kanıt oluşturmaktadır. 

Araştırmalarda katılımcıların, yaş grubu incelendiğinde, 22 
araştırmanın 16’sında örneklem 18 yaş ve üzeri bireylerden 
oluşmaktadır. Derleme kapsamındaki 19 çalışma SGM’ne 
göre sağlığı teşvik eden davranışlar ve belirleyicilerinden 
egzersiz/fiziksel aktivite, ağız sağlığı, işitme koruma cihazı 
kullanımı, kahvaltı tüketim alışkanlığı alanlarına yöneliktir. 
Randomize kontrollü deneysel araştırmalar ise, iş sağlığı 
ve güvenliği, ruh sağlığı ve kalp hastalıkları alanlarında 
yapılmıştır (Şekil 1).

Değerlendirmeye alınan çalışmalarda modelin teorik 
temellerinden davranışa özgü kavramlar ve etkilerinin; 
eylemin algılanan yararları, algılanan engeller, algılanan 
öz etkililik, durumsal etkiler, kişilerarası etkiler alanlarına 
yönelik modelin açıklaması yapılmış olup, araştırmalarda 
en fazla ele alınan alan öz etkililik kavramıdır. 

Sağlığı geliştirme modeli ile hemşireler, bireylerin geçmiş 
deneyimlerini ve etkileyen faktörleri inceleyerek, sağlıklı 
yaşam tarzı oluşturmak için davranışsal değişiklik yapmayı 
hedeflemektedir. Değerlendirilen randomize kontrollü 
araştırmaların üçünde de modele temellendirilmiş 
hemşirelik girişimi açık bir şekilde yer almaktadır. 
Araştırmalar kapsamında uygulanan hemşirelik 
girişimlerinde, modelin davranışa özgü kavramlarından 
algılanan engellerin ve öz etkililiğin belirlenmesine 
odaklanılmıştır. Ayrıca hemşirelik girişimlerinde; 
manevi doyum, beslenme alışkanlıkları, fiziksel aktivite 
kavramlarına açık bir şekilde yer verilmiştir. Özel norm, 
sosyal destek sistemleri, rol model alınan bireylerin 
belirlenmesi de hemşirelik girişimlerinin planlanmasında 
rehberlik etmiştir. Bireylere grup eğitimi, bireysel 
danışmanlık ve davranışsal beceri geliştirmeye yönelik 
eğitimler verilmiştir. Sosyal ve psikanalitik fonksiyonların 
güçlendirilmesi, kendine güvenin ve problemlere ilişkin 
bilginin geliştirilmesi, hastalıkların yeniden ortaya 
çıkmasının önlenmesi, stresli durumlara karşı bireyin 
güçlendirilmesi bu çalışmalarda yer alan diğer hemşirelik 
girişimleridir. Araştırmalarda uygulanan hemşirelik 
girişimleri, bireylerde bilişsel ve davranışsal değişiklikler 
üzerine odaklanmıştır.   

3. Tartışma
Hemşireliğin uğraş alanının insan olması nedeni ile 
hemşirelik uygulamaları insan, sağlık ve hastalıkla yakından 
ilişkili kuram ve modellerin bilinmesini öngörmektedir. 
Hemşirelik kuram ve modelleri, hemşirelikte eğitim, 
yönetim, uygulama ve hemşirelik araştırmalarına temel 
oluşturmakta ve yönlendirmektedir (8). Literatürde 
hemşirelik araştırmalarında kuram /model kullanımının 
sınırlılığına dikkat çekilmektedir. Genellikle hemşire 
araştırmacıların araştırma problemini kavramsallaştırma 
amacıyla kuram kullandıkları ve bu yolla önermelerin 
doğruluğunun test edildiği belirtilmektedir (14). Ancak 
kuram ve modellerin araştırmalarda etkili kullanımının 
tanımlanması önemlidir. Araştırmalarda kullanılacak olan 
kuram ve modellerin seçiminde; araştırmanın amacı, 
araştırmada ele alınacak temel kavramlar, araştırmanın 
tasarım ve çerçevesi, araştırmada kullanılacak ölçüm 
araçları ve araştırmaya alınacak örneklem grubu gibi 
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unsurlar belirleyici olmaktadır. Her bir kavramsal model/ 
kuram hemşirelik disiplinine yönelik farklı bir bakış açısını 
yansıtmakta ve araştırmacıya farklı bir yol haritası, çerçeve 
ve yöntemsel kurallar sunmaktadır (15-16). 

SGM bütüncül bakımın sürekliliğinin sağlanması, hasta 
ve ailesinin bakıma aktif katılımının artırılması, bireyler 
ve sağlık profesyonelleri arasında iletişimin sağlanması 
ve bakımın kalitesinin artırılması gibi pek çok alanda 
kullanılmaktadır. Sağlığı geliştirme modelinin esas odak 
noktası sağlığı geliştirme davranışları olmasına rağmen 
incelenen çalışmalarda kronik hastalık yönetiminde de 
kullandığı dikkati çekmektedir. Literatür incelendiğinde, 
SGM’nin kronik hastalıklarda kullanımının uygulanabilir 
olduğu görülmektedir (17-20).

Derleme kapsamında yer alan araştırmalarda, modelin 
kavramları, çalışmaların sonuçlarıyla ilişkilendirilmiştir. 
Model kullanımının güçlü ve zayıf yönlerinin açıklanması 
gelecek çalışmalara ışık tutması açısından önemlidir. 
Ancak modelin sınırlılıklarına, güçlü ve zayıf yönlerine 
incelenen çalışmalarda yeterince değinilmemiş olduğu da 
dikkati çekmiştir. Sağlığı geliştirme davranışları, Pender’in 
modelinde belirttiği, davranışa özgü bilişsel süreçler ve 
etkileri, duygusal değişimler ve sosyal destek de dâhil 
olmak üzere çok boyutlu faktörlerden etkilenmektedir. 
Bir davranışa ilişkin algılanan yararlar, davranışın 
kazandırılmasını/ kazanılmasını hızlandırırken davranışa 
ilişkin algılanan engellerin bireyin yeni bir davranışa 
başlama ve sürdürme sürecinde etkili olacağı incelenen 
araştırmalarda vurgulanmıştır (17, 21-27). Eğer engeller 
yararlardan daha baskınsa, bu durumdan davranış 
olumsuz olarak etkilenecektir. Davranış her ortaya 
çıktığında alışkanlıkların gücü artmaktadır. Davranışa özgü 
engeller, baş edilmesi gereken bir durum olarak akılda yer 
ederken, davranış öncesi ve sonrasındaki pozitif ve negatif 
düşünceler de zihinsel olarak saklanmaktadır. Önceki 
davranışlarda, sağlık davranışlarını hem doğrudan hem de 
dolaylı yoldan etkilemektedir. Şimdiki davranışlara önceki 
davranışların direkt etkisi, bireyi davranışa hazırlayarak, 
alışkanlık oluşumuna katkı sağlayabileceği şeklinde 
belirtilmektedir. 

Davranış değişikliğinin başlatılması ve davranışın 
sürdürülmesinde öz etkililik önemli rol oynamaktadır. 
İncelenen çalışmalarda bireyin öz etkililik algısının 
geliştirilmesinin önemi üzerinde durulmaktadır. Bu sayede 
sonraki dönemlerde bireyin o davranışa özgü yaşadığı 
geçici başarısızlıkların, öz etkililik algısını zedeleyemeyeceği 
belirtilmektedir (23,27,28). Ayrıca öz etkililiğin yükselmesi, 
davranışın gerçekleştirilmesindeki algılanan engelleri 
azaltmaktadır. Öz etkililiğin artmasına yönelik verilecek 
eğitimler yaşam kalitesini de artıracaktır (29-36). Bhandari 
ve Kim (37), Çepni ve Kitiş (38)’in elde ettikleri bulgularda 
çalışmamızın sonuçlarını desteklemektedir.

Aktivite ile ilgili etki özel bir davranışla ilişkili olarak pozitif 
veya negatif duygulardan etkilenmektedir. Literatürde, 
bireyin davranış ile ilgili davranış öncesinde, sırasında ya da 
sonrasında olumlu duygular taşımasının ve olumlu bakış 
açısına sahip olmasının, bireyin davranışa başlaması ve 
sürdürmesini kolaylaştırdığı belirtilmiştir (39, 40). Çalışma 
kapsamına alınan araştırmalarda aktiviteyle ilişkili etkinin, 
davranışı doğrudan etkilediği gibi, öz etkililiğin artmasını 
sağlayarak da etkileyebileceği belirlenmiştir (21, 34, 41). 

Kişilerarası etkiler de bireyin var olan potansiyelinin 
ortaya çıkmasına yardımcı olmaktadır.  Durumsal 
etkiler ise davranışı kolaylaştırabilen ya da engelleyen 
kişisel algılardan, algılanan tercihlerden oluşmaktadır. 
Bunlar ise davranışı gerçekleştirmeyi olumlu ya da 
olumsuz etkilemektedir.  Bireyin ya da grubun bedensel, 
ruhsal ve sosyal açıdan iyilik haline ulaşabilmesi için 
çevresiyle uyumlu yaşaması, çevresini değiştirebilmesi, 
isteklerini belirleyebilmesi, tanıyabilmesi ve doyum 
alması gerekmektedir (9, 42). Bu nedenlerden dolayı 
sosyal desteğin, davranışın algılanan yararlarının, önceki 
davranışların etkisinin ve öz etkililik algısının bir eyleme 
bağlılıkta ve eylemi devam ettirmede en güçlü belirleyiciler 
olduğu söylenebilir. Ayrıca davranışa özgü bilişsel süreçler 
ve etkilerine yönelik planlanmış eğitimler ve hemşirelik 
girişimleri bireyde sağlığı geliştirme davranışlarının 
oluşmasında ve geliştirilmesinde belirleyici faktörlerdir.

4. Sonuç ve Öneriler
Araştırmalarda Pender’in sağlığı geliştirme modeli yapısal 
teorik temeli oluşturmaktadır. Derleme kapsamında, 
modelin bileşenlerini içeren bireysel özellikler ve 
deneyimlerin, davranışa özgü kavramlar ve etkilerin, 
algılanan yarar, algılanan engeller, öz etkililik, kişilerarası 
etkiler, sağlığın korunması ve geliştirilmesinde etkili 
olduğu bulunmuştur. Çalışmalarda sağlığı teşvik eden 
davranışların, bilişsel - duygusal değişimlerden ve sosyal 
destek kaynaklarından etkilendiği belirlenmiştir. Sağlıklı 
yaşam biçimi davranışlarının geliştirilmesinde öz etkililik, 
eylemin algılanan yararlarının ve davranış ile ilgili önceki 
deneyimlerin etkili olduğu saptanmıştır. Fiziksel aktivite 
için motivasyonel bir model olarak Pender'in SGM’nin 
uygulanabilirliği belirlenmiştir. Sağlığı geliştirme 
davranışlarını davranışa özgü pozitif algıların etkilediği 
belirlenmiştir. Sonuç olarak, temelini bilimsel bilgiden 
alan kuram/model kullanımı hemşirelik girişimlerine, 
bilginin aktarılmasına güçlü bir rehber oluşturmaktadır. 
SGM doğrultusunda kronik hastalığa sahip olan ve 
sağlıklı bireylere yönelik araştırmaların planlanmasının 
ve yürütülmesinin hemşirelik bakımının etkinliğini 
ve sürekliliğini arttıracağı düşünülmektedir. Bununla 
birlikte araştırmalarda modelin güçlü ve zayıf yönlerinin 
değerlendirilmesi hemşirelik mesleğine ve bakım 
kalitesine katkı verecektir.

5. Alana Katkı
Kuram ve modeller hemşirelere bireylerin sağlığını 
değerlendirme, geliştirme, bakım sürecinde elde ettiği 
verileri organize etme ve bu bilgileri kanıta dayalı 
açıklama olanağı sağlar. Araştırma ve uygulamada 
kuram ve modellerin rehber alınması, hemşirelerin tıbbi 
uygulamalara değil hemşirelik rolü ve uygulamalarına 
odaklanmasını yardımcı olur. 

Sağlığı geliştirme modelinin kullanıldığı pek çok araştırma 
bulunmaktadır. Hemşirelerin, birey, aile ve topluma 
bütüncül bakım vermesi, sağlığı geliştirme ve sağlıklı 
yaşam biçimi davranışlarını kazandırması için modelin 
nasıl kullanıldığını, hangi gruplarda etkili olduğunu bilmesi 
bakım sürecinde fark yaratacaktır. Bu anlamda çalışma, 
modelin kullanılacağı farklı araştırmaların tasarlanmasına 
katkı sağlayacaktır.
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